------------ De acordo com o disposto no número 1 do artigo 4.º do Regulamento de Alienação de Lotes 

de Terreno do Plano de Pormenor do Cruzamento do Almograve, bem como a deliberação tomada na 

reunião ordinária da Câmara Municipal realizada em 22 de abril de 2025, foi aprovado por 

unanimidade, estipular o valor base de 107,54 €/m2 (cento e sete euros e cinquenta e quatro 

cêntimos), para a alienação dos respetivos lotes de terreno. ---------------------------------------------------------  

------------ Deste modo, consta na supramencionada Planta de Operação de Transformação Fundiária

[...]

primeira transmissão dos lotes de terreno e construções neles edificadas, obrigação que deverá 

constar nas respetivas escrituras públicas de compra e venda. ------------------------------------------------------  

------------ Face ao exposto, propõe-se a alienação do lote de terreno n.º 42, pela importância de 

7.199,80€ (sete mil cento e noventa e nove euros e oitenta cêntimos), e do lote de terreno n.º 43, pela 

importância de 6.458,05€ (seis mil quatrocentos e cinquenta e oito euros e cinco cêntimos), nos 

termos e condições anteriormente indicados, a António Arsénio da Costa. --------------------------------------  

------------ Mais se propõe, autorizar o pagamento das despesas inerentes à marcação da escritura 

pública de compra e venda a cargo do Município de Odemira, bem como, a atribuição de plenos

[...]

------------ De acordo com o disposto no número 1 do artigo 4.º do Regulamento de Alienação de Lotes 

de Terreno do Plano de Pormenor do Cruzamento do Almograve, bem como a deliberação tomada na 

reunião ordinária da Câmara Municipal realizada em 22 de abril de 2025, foi aprovado por 

unanimidade, estipular o valor base de 107,54 €/m2 (cento e sete euros e cinquenta e quatro 

cêntimos), para a alienação dos respetivos lotes de terreno. ---------------------------------------------------------  

------------ Deste modo, consta na supramencionada Planta de Operação de Transformação Fundiária

[...]

ficam ainda sujeitos às condições estabelecidas no artigo 9.º do mesmo Regulamento, as quais devem 

igualmente constar nas respetivas escrituras públicas de compra e venda. --------------------------------------  

------------ Face ao exposto, propõe-se a alienação do lote de terreno n.º 65, pela importância de 

3.479,13€ (três mil quatrocentos e setenta e nove euros e treze cêntimos), e do lote de terreno n.º 66, 

pela importância de 8.356,40€ (oito mil trezentos e cinquenta e seis euros e quarenta cêntimos), nos 

termos e condições anteriormente indicados, a Angelina Maria Alves. --------------------------------------------  

------------ Mais se propõe, autorizar o pagamento das despesas inerentes à marcação da escritura

[...]

ficam ainda sujeitos às condições estabelecidas no 9.º do mesmo Regulamento, as quais devem 

igualmente constar nas respetivas escrituras públicas de compra e venda. --------------------------------------  

------------ Face ao exposto, propõe-se a alienação do lote de terreno n.º 29, pela importância de 

14.939,99€ (catorze mil novecentos e trinta e nove euros e noventa e nove cêntimos), e do lote de 

terreno n.º 30, pela importância de 5.596,92€ (cinco mil quinhentos e noventa e seis euros e noventa e 

dois cêntimos), nos termos e condições anteriormente indicados, a Manuel Maria Figueirinhas. ----------  

------------ Mais se propõe, autorizar o pagamento das despesas inerentes à marcação da escritura 

pública de compra e venda a cargo do Município de Odemira, bem como, a atribuição de plenos

[...]

------------ • A relevância da creche enquanto resposta social essencial no território; --------------------------  

------------ • O histórico de cooperação entre o Município e as IPSS do concelho; -------------------------------  

------------ Propõe-se a atribuição de um apoio financeiro no valor de 24.508,00 € (vinte e quatro mil 

quinhentos e oito euros), correspondente a 50% do valor total da despesa prevista, destinado 

exclusivamente a: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ • Apoiar a beneficiação da cobertura do edifício da Creche Os Calculinhos;

[...]

pela Secção de Contabilidade e Tesouraria, da Divisão Financeira e Contratação Pública, bem como, 

a relação e Ordens de Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara 

e/ou dos Senhores Vereadores com competência delegada, no valor de 1.719.000,14€ (um 

milhão, setecentos e dezanove mil e catorze cêntimos), cujos pagamentos 

foram efetuados no período de 02/12/2025 a 15/12/2025. ----------------------------------------------------------  

------------ Para conhecimento.  ------------------------------------------------------------------------------------------------